- 2 Bannens iniuste aliquem, de amissione & damno secutis, ex iniusto banno fatisacere teneat, ultra mortale, secundum Inn. in c. fi. de his quæ vi. me. c. fi. Causam enim danni attulit iniuste. Bannum enim fuit occasio amissio- nis rerum furiarum, nec metus fuit vanus, sed talis, qui poterat in constantem virum caderet,

BAPTISMVS.

- 1 Berat sacramentum, nec confe- rebat gratiam, sed tantum dis- sponebat homines: erat figura baptismi Christi. Tho. 3. part. q. 70. art. 1. & omnes, qui fuerint ba- ptizati baptismo lo. tenebantur ba- ptizari baptismo Christi. Th. 3. part. q. 38. & 4. senten. d. 2. q. 2. a. 2. contra magistrum.

BAPTISMVS.

- 2 Baptismus, secundum Thom. 3. part. q. 66. 2. 1. est ablutio cor- poris exterior facta sub prescri- pta forma verborum, adde cum intentione baptizandi, &c. hæc enim tria de substantia huius sa- cramenti sunt.

BAPTISMVS.

- 3 Ad baptismum cooperant ho- mines obligari post Christi pa- sionem, & resurrectionem, secundum Tho. 3. parte, supr. quia per ba- ptismum configuramur passioni & resurrectioni Christi, in qua- tum morimur peccato, & resurgi- mus ad nouitatem vitæ spiritualis.

BAPTISMVS.

- 4 Baptismi forma est hæc, Ego te baptizo in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Aliqui ad- dunt, amen. in cap. 1. de bapt. & Tho. 3. part. q. 66. art. 5. Ly ego, non est de substantia huius for- ma, secundum Tho. vii. supr. sed ponitur ad maiorem expressio- nem. Concord. Inno. iii. dico c. t. Si enim est de substantia, Græci, qui non ponunt, non baptiza- rent, & tam verē baptizant, cu- ius signū est, quia quando ad Ro- manam ecclesiam revertuntur, nō baptizantur de novo: peccant tamen Latini dimittentes Ly e- go, secundum Per. de palud. quia faciunt cōtra eccl. præceptū. Ad hoc est text. in c. reuelurunt, de confes. dist. a. ideo si dimittat, tener baptisimus, vt dicit gl. in cap. multi. de con. d. 4.

c. 3

5 Hoc verbum Baptizo, est de substantia, & sine illo non est baptismus. S. Thom. vbi supr. & secundum decret. Alexand. loco eius Graeci dicunt baptizetur. Item ly, et de substantia, secundum Tho. ibi, & Pet. de pa. & dicta decretalem. Si tamen loco, te, ponetur nomen proprium, ut dico ego baptizo Petrum, Tab. dict. se credere quod valeret, quanvis peccaret, cito & Graeci ponant nomen proprium, dicendo, baptizetur Petrus, &c.

6 Expressio personarum Trinitatis, est de substantia forme, secundum Tho. vbi supr. quia baptismus à sancta trinitate primò efficaciam habet, & sic habet determinatio ecclesie, in cap. in synodo Anglorum, de confid. 4. ita ut qui nam tantum personam, vel duas nominaret, nihil efficeret, nisi hoc ex infinito spiritu sancti faceret, ut dicit Sanct. Tho. & ut in primituī ecclesia factum esse legimus. A. &.

8 Sic enim instituit Christus, Math. ultimo.

7 Baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus. Ego tenet Pet. de pa. qui dicit Ioan. glo. errato. in cap. à quadam de conf. d. 4. Neque etiam valet, si quis dicat, in nomine Trinitatis, nisi exprimat personas, secundum communiter doct.

8 Ly, amen, non est de substantia, neq; de pracepto, ita ut qui non dicit, peccet, nisi forte vbi particularis consuetudo hoc habet, secundum Petrum de paulo. Ly in, & ly & ut dicunt quidam, sunt de substantia, quanvis loco ly, & posse poni, secundum Inno. in cap. de bapt. si dimittatur, non erit baptizatus.

9 Non licet mutare formam ba-

ptismi, neq; aliorum sacramentorum, quia si non licet mutare materiam, multominus formam, quia principalior est in sacramenta, secundum Tho. supra, intellige in his que sunt de essentia formae. & nisi ex infinito spiritu sancti. Si autem aliquid pertinet ad formam ex determinatione ecclesie, & id dimittatur, perficit quidem sacramentum, licet peccatum incurrat.

10 Quilibet fuit catholicus, siue hereticus, vel infidelis baptizans, si feruat ea, quae sunt de essentia formae, & materie hinc sacramenti, & intendat facere quod facit ecclesia, siue addat, siue minuat, verè baptizat, etiam si intendenter inducere errore, secundum Pet. de pa. vbi supra, sicut Graeci verè conferant in fermentato, & tamen errorem inducunt, dicentes non posse confici nisi in fermento. Si tamen intendenter mutare formam ecclesie, & sic inducere errorem, non faciet, quia non intendenter facere, quod facit ecclesia, secundum Thom. 4. sent. d. 6. in expositione litera.

11 Graeci baptizant sub hac formam, videlicet, Baptizetur N. in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Et tenet communiter apud doct. quod tales sunt vere baptizati. Et sic ecclesia habet, quia sic baptizati non amplius rebaptizantur, ut suprā dictum est. & si Latinus baptizare modo, Græcorum, credo quod baptismus teneret, licet mortaliter peccaret pervertendo ritum ecclesie, sicut si in fermentato conferaret. Quidam tamen dicunt quod talis non est baptizatus, quod tamen non videtur verum, quia feruantur ea, que sunt de essentia hujus sacramenti,

menti, quo ad formam & materiam, alter neque Graci verè baptizarent.

12 Qui dicit, ego baptizo vos, quando simil plures baptizantur, propter magnam necessitatem, sicut tempore Apostolorum, efficit baptismū, nec peccat: celante autem necessitate, peccaret, licet verè baptizaret: quia dicendo vos, non mutatur forma, quo ad significatum. Vos enim significat te, & te: scis quando mutaret ego, in nos, dicendo, nos baptizamus, quia nihil faceres, & peccares. Non enim ego, significat idem quod nos. Si tamen cum quis dicit nos, non intendit significare plures baptizantes, sed hoc dictum secundum confutum modum, quod magni viri vuntur ob gravitatem. Similiter dicendo baptizamus vos, ob reverentiam personæ, intendens unam personam, & non plures, licet peccares, tamen efficeret sacramentum, quia non variatur significatio. Hæc secundum Pet. de pal. 4. d. 3. quæstio. i. a. 3. Secus autem effet, quando per ly nos, intelligenter plures baptizantes exprimere, secundum eundem Pet.

13 Si plures simul immigerent, ita quod quilibet dicaret, ego te baptizo, &c. effet baptizatus, licet peccarent non feruantur ritum ecclesie, nec essent punienti tanquam iterantes baptismū, nisi hoc intendenter, quia eadem actio potest à pluribus exerceri. Si autem dicas, nos baptizamus te, non eris baptizatus, quia non feruantur forma, quando non remanet idem significatum, ex S. Thom. 4. senten. d. 6. quæstio. a. 1. quol. i. ad 3. Ex hoc patet, quod Sanct. Thom. non est oppositus Pet. de pal. qui dicit, quod di-

cendo nos, efficitur baptizatus, quia Petrus loquitur, quando unus baptizat. Sanct. Thom. losquitur, quod plures baptizantur. Non potest etiam baptizantur mutare nomina personarum dicendo, in nomine genitoris, geniti, & spirari, vel dicendo, in nominibus patris, &c. secundum Tho. vbi supra.

14 Baptizans, & corrupte verba proferens ex industria, non videtur intendere facere quod facit ecclesia, & consequenter non videtur baptizare. Vel hæc profert ex ignorantia, vel ex lingua defectu, & tunc si est tanta corruptio, quod auferat locutionis sensum, non baptizat, si autem remanet, erit baptizatus: & hoc est maxime sensum quod sensus non mutetur, si corruptio non sit in principio dictioris, sed in fine, secundum Tho. Et dicit Pet. de pal. quod qui necit, vel non potest bene proferre verba, abstineat, nisi in necessitatibus articulo. Melius enim est non facere, quam male facere.

15 Baptismus, & alia sacramenta, in omni lingua, & omni voce, dummodo remaneant principali significata, confici possint. Vñfuiq; ergo linguam suam seruet, & vñrum verborum, & nec verula in Latino, nec Latinus in Graeco, nec eccl̄stra, nec Italus in Alemanico, ne errant, baptisent, secundum Pet. de pa. vbi supra.

16 Baptizans, & diminutus aliquid, quod est de forma substanciali, secundum Pan, in cap. de bapt. nil facit, ut dicas est. Adhuc autem aliquid contrarium formæ, vel intendens per addita mutare ritum ecclesie, nil facit, quia non intendit facere, quod facit ecclesia. Secus addō ali-

qua, vel propter deuotionē, vel alio respectu. ex S.Tho. 4. sent. d.
3. Quippe seruantur substantia-
lia huius sacramenti.

17 Si puer moritur antequā com-
pletarū forma verborū, vt poft-
quam dixit sacerdos, ego te ba-
ptizo in nomine patris; summus
sacerdos supplet, & censetur ba-
ptizatus, potetq; facio lepe-
liri. Tho. suprā. Et quādo occur-
rit dubius an sit baptizatus verē,
potest sub cōditione baptezari,
dicendo, si nō es baptizatus, &c.

18 Si ordo, vel aliquid circa ver-

ba mutetur, quōd non mutet si-

gnificationem, vel verborum in-

tegritatem, erit verē baptefīmus,

vt dicendo. In nomine patris, &

filij & spiritus sancti, ego te ba-

ptizo, vel alter.

19 Si aut fiat tanta interrupcio,

vt intercipiatur baptezatus in-

tentio, tunc non erit vna forma,

& ideo vtrq; per se erit imper-

fecta; nec sufficerat ad baptefīm,

vt si dicat baptizans, ego te ba-

ptizo, & post interponatur longa

historia, q; finita, postmodum

dicat, in nomine patris &

fili, &c. Si autem fiat parua in-

terrupcio verbi nō corrumpen-

tis formam, vt si dicat, in nomi-

ne patris omnipotētis, vel filii

tunc teneat, & sequatur alia ver-

ba, vel si tuisis interueniat, vel

huiusmodi, quod intentionē non

discontinuetur; tunc erit vniuersitas for-

ma ab vnitate intentionis. Hęc

ex Tho. 4. sen. suprā. Pe. de pa di-

cit, q; si fiat tanta interrupcio, q;

non solam actualis, sed etiam ha-

bitualis interruptrū intentio,

nīl fieri, tēcū quando tantum a-

quals interruptrū.

20 Prolatio verborū est neces-

saria, & sine ea nihil efficietur. in

capit. de trah. i. q. i. ideo mutus

baptizare non posset.

21 Baptismi materia est aqua na-
turalis, que verā aqua speciem
retinet; ideo si esset ita corru-
pta, vel mixta, quād aqua specie
cum aqua non haberet, non es-
set conueniens materia. Secus si
non amittit speciem, vt quia est
calida, frigida, turbida, vel clara,
maris, fontis, fluminis, cister-
na, ex lixiu, aqua balneorum,
ex brodio, nisi adeo esset spis-
sum, vt aqua non appareret. Si
tamen eo stollat aqua, sicut ex
luto, potest fieri baptifīmus. Et
signum quād aqua amitterit spe-
ciam ex permixtione, est quando
amitterit debitam raritatem, & eam
non habet adū, vel potentia. Nam
glacies, & nix, licet non habeant
raritatem in aqua, habent tamen
in potentia, quia possunt lique-
fieri, & si vere sunt aqua. Tho.
vbi suprā.

22 Baptifīmus debet fieri eiū chri-
stiane nouo, scilicet illius anni,
nisi virgine necessitate, & sa-
cerdos conseruans faciens puni-
tio. vt in capit. si quis. de cond.
4. & idem dic de confirmatione,
cap. quoniam, de senten. excom-
municata. lib. 6.

23 Cum aqua rosata, vel de aliis
rebus per lambicū resoluta,
vel alchymica, vrina, saliu, su-
dore, aqua fangini supernatante,
non potest fieri baptifīmus;
quia verā aqua speciem non ha-
bent, secundum Thom. suprā, &
Pe. de pa.

24 Ex aqua pluiali, resoluta ex
nubibus, ex ore, ex aqua resolu-
ta ex niue, grandine, glacie, &
pruina, licet baptizare, non au-
tem ex niue, grandine, glacie, &
pruina, secundum Pe. de pa.
De aqua ex fale resoluta, se-
cundum Angelicam in ver. ba-

ptim. 2.

pet. 2. non licet; nisi ad dulcedi-
nē reduceretur, tamen hęc ratio
non valet, quia dulce, & amaru-
s, non mutat speciem aquae, cum aqua
maris sit amara, & ex aqua fati-
sal, & ex fale aqua, sic glacies
fit ex aqua, & iterū aqua ex gla-
cie. Hęc tamē habet dubitacio-
nem, ideo si fieret baptifīmus cu-
ea, crederem tenere, propter ratione-
mentum dictam. Confulerem tamē,
ne quis faceret, nisi in arti-
culo necessitatis.

25 Baptifīmus potest fieri per tri-
nam immersionem in aqua, &
per vnam tantum. Potest etiam
fieri & per immersionem, & per
efusionem & aspergitionem; pec-
carent tamen, qui baptezādo non
seruant ritum sua matricis ec-
clesiae non Metropolitanæ, vel
Romane, nisi virgine necessi-
tate, ut quia aqua est pauca, vt
no nō possit fieri immersio, vel pro-
pter pueri debilitatem, vel bap-
tezant, & huiusmodi. Vbi si
confuetudo immersionis, nō fiat
aspergion, & c. vt in cap. de tri-
na, de confec. d. 4. Thom. 3. par. q. 66.
a. 7. communior tamen & conve-
nientior est per immersionem
ritus.

26 Si baptezantur trinam immer-
sionem intēdit, & in prima puer
moritur, non est baptizatus, fe-
cundum Thom. vbi suprā, & bap-
tezant est irregularis, secundum
Pe. de pa, quia videtur esse cau-
sa mortis. Si vero vnam tantum
intendit, prolatis verbis in pri-
ma immersione, est baptizatus,
secundum Thom. suprā.

27 Non ęst necesse totum corpus
baptezandi immersere, vel ab-
lucere, vel aspergere, sed caput
sufficit, quod est pars principia-
lis, secundum Thom. 4. senten. d.
& & prolatio verborū qua simul

debet fieri cum ablutione, suffi-
cit quād incipiatū a baptezan-
te antequā finiatū ablutio, &
e contrā, secundum Scō. & Rich.
in 4. senten.

28 Nullus in vtero matris exi-
stens debet baptezari, vt in can-
qui in maternis, de confec. diff.
4. natus tamē ex vtero, si caput
emisit, & periculum mortis im-
mineat, alpergi debet aqua, &
ā quoquācū baptezari, & si fer-
uata fuit debita forma, natus ex
vtero non est amplius bapte-
zandus. Si verō manū vel pedē
emisit, illa pars alperget aqua
cum verbis baptefīmus, & sic Deo
committatur. Si tamen natus vi-
xerit, est iterum baptezandus, cā
conditione, quia talis communi-
niter à docto. non reputatur ba-
ptizatus. Hęc secundum Thom.
terria parte querit. 68. Apostoli
tame alperget baptezabat,
in qua alpergione, clarum est, q;
non omnes in capite ab aqua tan-
gebantur, sed in aliqua alia pa-
te corporis. Ad hoc dicit Pe. de
Pa. quād Dominus supplicebat,
vel ex Dei dispensatione erat,
sic quād in nomine Christi ba-
ptizarent. Et si appareret cum
pelle secundina, sic etiam debet
baptezari.